Social Especial para Pessoas com Deficiência, compreendendo o 
custeio de despesas correntes, inclusive alimentação e nutrição dos 
usuários, necessárias à garantia da qualidade e continuidade do 
atendimento especializado. 

Art. 3º 
A meta pactuada consiste no: 

Atendimento de 146 (cento e quarenta e seis) alunos, que 
recebem atendimento especializado oferecido por meio da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, conforme 
estabelecido no Plano de Trabalho. 

Art. 4º 
O valor total da parceria será de: 

R$ 23.616,96 (vinte e três mil, seiscentos e dezesseis 
reais e noventa e seis centavos) 

a ser repassado conforme o cronograma de desembolso previsto no Plano de 
Trabalho aprovado. 
Art. 5º 
As despesas decorrentes da execução da parceria correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

a) 08.00 – Secretaria de Assistência Social

[...]

especializadas (reabilitação intelectual e múltipla), em caráter complementar 
à rede municipal do SUS, assegurando o atendimento clínico multiprofissional 
contínuo aos pacientes cadastrados. 
Art. 3º 
A meta pactuada consiste no: 
Atendimento clínico de 146 (cento e quarenta e seis) alunos, conforme 
critérios, procedimentos e cronograma estabelecidos no Plano de Trabalho 
aprovado. 
Art. 4º 
O valor total da parceria será de: 
R$ 259.054,96 (duzentos e cinquenta e nove mil, cinquenta e quatro reais 
e noventa e seis centavos) 
a ser repassado conforme o cronograma de desembolso definido no Plano de 
Trabalho. 
Art. 5º 
As despesas decorrentes da execução da parceria correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 
e) 06.00 – Secretaria de Saúde

[...]

Atendimento de 350 (quinhentos) jovens, adolescentes e adultos, 
por meio da oferta de cursos profissionalizantes, conforme critérios, 
metodologia e cronograma definidos no Plano de Trabalho aprovado. 

Art. 4º 
O valor total da parceria será de: 

R$ 159.960,00 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta reais) 
a ser repassado conforme o cronograma de desembolso previsto no Plano de 
Trabalho. 
Art. 5º 
As despesas decorrentes da execução da parceria correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

i) 03.00 – Secretaria de Administração 
j) 03.04 – Divisão de Indústria e Comércio

[...]

de 7 (sete) anos, com atividades de contraturno por meio 
de cursos de pintura, artes visuais e informática, conforme 
critérios, metodologia e cronograma estabelecidos no Plano 
de Trabalho aprovado. 

Art. 4º 
O valor total da parceria será de: 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 
a ser repassado conforme o cronograma de desembolso previsto no Plano de 
Trabalho. 
Art. 5º 
As despesas decorrentes da execução da parceria correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

m) 05.00 – Secretaria de Educação, Comunicação e Cultura

[...]

Art. 3º 
A meta pactuada consiste no: 

Atendimento de forma integral ou em contraturno para 470 
(quatrocentas e setenta) crianças, com idade entre 00 (zero) e 05 
(cinco) anos e 11 (onze) meses. 

Art. 4º 
O valor total da parceria será de: 

R$ 3.990.900,00 (três milhões, novecentos e noventa mil e 
novecentos reais) a ser repassado conforme cronograma de 
desembolso previsto no Plano de Trabalho aprovado, valor 
compatível com os preços de mercado e com os custos da rede 
pública. 

Art. 5º 
As despesas decorrentes da execução da parceria correrão à conta da

[...]

com acompanhamento pedagógico nas áreas de Língua Portuguesa e 
Matemática, além da oferta de oficinas voltadas ao desenvolvimento no 
esporte, na saúde e na cultura, conforme critérios, metodologia e cronograma 
definidos no Plano de Trabalho aprovado. 
Art. 4º 
O valor total da parceria será de: 

R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais) 
a ser repassado conforme cronograma de desembolso estabelecido no Plano 
de Trabalho. 
Art. 5º 
As despesas decorrentes da execução da parceria correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

y) 05.00 – Secretaria de Educação, Comunicação e Cultura